
O tzv. prioritizaci a o tzv. kverulantech
(v poměrech dozoru nad zadáváním veřejných zakázek)

David Raus  

Májová konference 2023 

Brno, 17.5.2023 



 Prioritizace: upřednostňování, určování důležitosti, stanovování pořadí úkolů, cílů

 Eisenhowerova matice (a možnosti její přenesené využitelnosti?)

 Kverulant: notorický stěžovatel, nespokojenec, domáhač se svého skutečného
nebo domnělého práva, sudič, škodič škodící prostřednictvím využití procesních
nástrojů určených pro neškodiče

David Raus  17.5.2023 



 Prioritizace (při postupech z moci úřední) a její legitimita?

 Právo na to, aby úřad „všechno vyřešil“ x právo na to, aby úřad „řešil to, co
pokládá za potřebné“ (a co potřebné objektivně je)?

 Veřejné subjektivní právo jednotlivce na to, aby úřad rozhodl o vině (někoho
jiného) a o trestu (pro někoho jiného)?

 V poměrech ZZVZ pak navíc speciálně: veřejné subjektivní právo jednotlivce na
to, aby se úřad meritorně zabýval uložením nápravného opatření?

 NSS: 8 As 46/2007, 2 As 46/2006, 6 As 108/2019

 KSB: 62 A 61/2022

David Raus  17.5.2023 



 Odlišné zacházení se zneužívači práva podat návrh, jímž se zahajuje řízení?

 NSS: 6 Afs 376/2018, 8 Afs 87/2016

 Důvody a okolnosti podávání návrhů (při postupech zahajovaných k návrhu)?

 Okolnosti předcházející podání návrhu?

 Jednou kverulant = vždycky kverulant?

 V poměrech ZZVZ pak navíc speciálně: jen uškodit (zadavateli) bez reálné
možnosti získat příležitost k uzavření smlouvy nebo (znovu)získat příležitost k
uzavření smlouvy?

 Využitelnost pohledu SD: C-53/22? Definitivně vyloučený dodavatel není tím, kdo
by měl nebo mohl mít zájem na získání zakázky a jemuž by mohla hrozit újma

 Možnost (a míra) posuzování, zda dodavatel podávající návrh na přezkum úkonů
zadavatele podal nabídku, kterou „myslel vážně“ (která byla motivována zájmem
dodavatele na získání zakázky a podávána s úmyslem být nabídkou vázán)?

 Možnost úřadu zabývat se podrobnostmi nabídky (včetně kritérií hodnocení) ústící
v nemeritorní skončení řízení o návrhu na přezkoumání úkonů zadavatele?

 ÚOHS: R0041/2022/VZ, KSB: 62 Af 25/2022, NSS: ?

David Raus  17.5.2023 



David Raus  17.5.2023 

 V jakých situacích a v jaké míře prioritizovat?

 Předpoklady obecného přijetí myšlenky, že úřad může prioritizovat?

 Předpoklady toho, aby prioritizace mohla dlouhodobě „úspěšně fungovat“?

 V jakých situacích a v jaké míře neposkytovat (jinak zaručenou) právní ochranu 
kverulantům?

 Předpoklady obecného přijetí myšlenky odlišného zacházení s kverulanty?

 Předpoklady toho, aby odlišné zacházení s kverulanty mohlo dlouhodobě
„úspěšně fungovat“?


